
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-Г1АЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям на 2024 год в сфере муниципального 

контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий на территории 

городского округа город Аргун

В соответствии Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» мэрия г. Аргун 
и на основании статьи 7, части 6 статьи 43 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере 
муниципального контроля в области охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий на территории городского округа город 
Аргун согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в сети «Интернет» на официальном 
сайте мэрии г. Аргун.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр И.А. Масаев



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением мэра г. Аргун 
от № К,

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА)

МУЕ
ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ

АЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ Иlllill
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРО, 

ТЕРРИТОРИЙ НА 2024 ГОД

I. Общие положения
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля 
в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
на 2024 год (далее Программа) разработана в целях организации проведения 
профилактики нарушений требований, установленных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
в целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении 
муниципального контроля.

Профилактика нарушений рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям проводится в рамках осуществления 
муниципального контроля.

Сроки и этапы реализации Программы: краткосрочный период - 2024 
год, плановый период - 2025, 2026 гг.

Органом, уполномоченным на осуществление мероприятий по 
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, установленных муниципальными правовыми актами, является 
мэрия г. Аргун (далее- мэрия города).

Мероприятия по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, установленных муниципальными 
правовыми актами, организуются и производятся в отношении 
контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере 
благоустройства, не позднее чем в течение одного года с момента начала 
такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности)..

Программа устанавливает порядок проведения мэрией города 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.



3

II. Аналитическая часть Программы

1. Вид осуществляемого муниципального контроля
В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года № ЗЗ-ФЗ 

«Об особо охраняемых природных территориях», руководствуясь Уставом 
города Аргун, утвержденным решением Совета депутатов г. Аргун от 3 
августа 2021 года № 35 и на основании статьи 7, части 5 статьи 43 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона от 31 
июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и руководствуясь 
Уставом муниципального образования городской округ город Аргун.

Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимате.лями и гражданами 
(далее — контролируемые лица) на особо охраняемых природных 
территориях городского округа город Аргун обязательных требований, 
установленных Федеральным законом от 14.03.1995 года № ЗЗ-ФЗ «Об особо 
охраняемых природных территориях», другими федеральными законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чеченской 
Республики в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий обязательных требований (далее - обязательные требования), 
касающихся:

- режима особо охраняемой природной территории наименование 
муниципального образования, установленной наименование нормативного 
правого акта муниципального образования (далее — особо охраняемая 
природная территория);

- особого правового режима использования земельных участков, 
водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, 
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий;
- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий.
Муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий осуществляется отделом управления 
муниципальной собственностью мэрии города Аргун (далее - ОУМС мэрии г. 
Аргун).

2. Подконтрольные субъекты
Объектами муниципального контроля (далее - объект контроля) 

являются:



4

- режима особо охраняемой природной территории наименование 
муниципального образования, установленной наименование нормативного 
правого акта муниципального образования (далее - особо охраняемая 
природная территория);

- особого правового режима использования земельных участков, 
водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, 
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;

- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий;
- исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий.

Ш. Цели и задачи Программы
Программа профилактики направлена на достижение следующих целей: 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Основными задачами Программы профилактики являются:
укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям путем активизации профилактической 
деятельности;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований;

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 
субъектов при соблюдении обязательных требований.

IV, План мероприятий профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального 

контроля в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий на 2024 год

№
Наименование 

профилактического 
мероприятия

Цель проведения 
мероприятия

Структурное 
подразделение, 
ответственное 
за реализацию 
мероприятия

Срок 
исполнения

1.

Утвержденная 
программа 
профилактики рисков 
причинения вреда 
размещается на 
официальном сайте

Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей и 
граждан

ОУМС

При внесении 
изменений в 
нормативные 
правовые акты



5

уполномоченного органа 
в сети Интернет

2.

Информирование 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязателы-шх 
требований, требований, 
установленных 
муниципальными 
правовыми актами

Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей и 
граждан

ОУМС Постоянно

2.1.

Консультирование 
осуществляется 
должностным лицом 
уполномоченного органа 
как в устной форме по 
телефону, посредством 
видео-конференц-связи, 
на личном приеме либо в 
ходе проведения 
профилактического 
мероприятия, 
контрольного 
(надзорного) 
мероприятия, так и в 
письменной форме

Информирование 
юридических лиц, 
ин диви,дуальных 
предпринимателей и 
граждан

ОУМС Постоянно

2.2.

Профилактический 
визит проводится 
инспектором в форме 
профилактической 
беседы по месту 
осуществления 
деятельности 
контролируемого лица 
либо путем 
использования видео
конференц-связи

Информирование 
юридических лиц, 
~Й"Н~2 Iигвтт и у эльных 
предпринимателей и 
граждан

ОУМС Постоянно

2.3.

Вынесение в адрес 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей 
предостережений о 
недопустимости 
нарушения 
обязательных

установленных 
му ници д альными 
правовыми актами

Предупреждение 
нарушений 
обязательных ОУМС Постоянно



6

V» Показатели результативности и эффективности Программы

№ 
п/п Наименование показателя Величина

1

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации»

2.
Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики по осуществлению 
муниципального контроля, его опубликование

3.

Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о 
готовящихся нарушениях обязательных требований или 
признаках нарушений обязательных требований и в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
(%)

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

План мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми 
актами в сфере муниципального контроля в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий на 2024 год, является проектным 
планом на последующие 2 года.


